deum timentes, veritatemque et iustitiam dili-
gentes, ex quarum presentia et visione corporali veritas in premissis clarius
redundaret fieretque nobis relatio veredicta per eosdem. Nos igitur dictos
iudeos quantum cum Domino possumus tractare cum mansuetudine ac preser-
vare a noxiis cupientes et ut iustitia contra eos non indeliberate sed mature et
cum misericordia ministretur, quia aliis negotiis occupati pro nunc ad dictam
villam Castilionis accedere personaliter nequibamus, ut ipsi iudei cum instantia
postulabant, eis obtulimus ut inibi mitterentur persone idonee et discrete sicque
factum est quod tam nos quam iudei predicti de vestris Antonii Mijani,
Bernardi Colelli atque Francisci Vilar predictorum probitate et industria in hiis
et maioribus confidentes unanimiter et concorde vos nominavimus et nomina-
runt ad sinagogam predictam videndam et recognoscendam indeque nobis refe-
rendum quid vobis expedire videbitur et an desistendum vel insistendum
fortius per nos fuerit in predictis. Pro tanto ex causis premisis et ut conscientia
nostra ex vestra relatione clarius illustretur, vobis omnibus tenore presentium
comitimus et mandamus quatenus ad dictam villam Castilionis Impuriarum
personaliter accedentes ipsam sinagogam intus et foris una cum omnibus eius
domibus, mansiunculis, officinis, patiis et ambulatoriis propiis subicientes
oculis diligenter de eius altitudine, amplitudine, latitudine, hedificiis et precio-
sitate ac aliis circumstantiis universis vos nostro nomine informando certisiores
fideliter procuretis, indeque nobis personaliter vel per vestras litteras speciales
relationem clare, distincte et de quolibet faciatis ut iuxta relationem vestram
quid seu qualiter in et super predictis fuerit procedendurn et deliberare plenarie
valeamus, super quibus omnibus vestras intendimus conscientias onerare.
Datum Gerunde, die XXVIII septembris anno a nativitate Domini millesimo
CCCC quinto decimo. Vidit Vicarius. Quare nos comissarii supradicti vigore et
auctoritate dicte vestre commissionis accessimus personaliter ad dictam villam
Castilionis et vocatis per nos venerabili et discreto Simone de Fonte, bacalario
in decretis, officiali, dicto Francisco Sirvant, tam clericis quam laicis dicte ville
in numero condecenti, die dominica qua fuit festum sancti Michaelis archangeli
proxime preterita, iter nostrum direximus versus sinagogam predictam hora
ipsius diei dum vespere celebrabantur in ecclesia paroeciali ipsius ville, in qua
sinagoga iam multi ex judeis dicte ville de nostro adventu conscii advenerant et
venerunt etiam in instanti, et in predictorum omnium presentia et assistentia
nos eandem sinagogam una cum omnibus eius domibus et officinis, ambulato-
riis et patiis intus et foris propriis subicimus oculis diligenter illamque tam in
eius altitudine et longitudine consideramus diligenter hedificiis omnibus debite
compensatis, habitaque in dicta sinagoga per nos una cum aliquibus ex iudeis
inibi interessentibus colloquio mutuo super ipsius presiositate, fuit per
quosdam ex dictis iudeis allegatum quod ipsam 'sinagogam predecessores
ipsorum judeorum diu est de licentia Reverendi domini episcopi Gerundensis
ampliarunt et exaltarunt in altitudine et latitudine quibus nunc existit. Et cum
per nos eisdem fuisset iniunctum ut licentiam nobis hostenderent allegatam,
hoc facere recusarunt imo quidam ex eis allegantes eandem nutibus atque signis
nobis clarissimo manifestis tacere et obtemperare coegerunt. Nobis igitur ipsa
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sinagoga hinc et inde eius preciositate disceptantibus, concordavimus et concor-
damus etiam communi iudicio unanimiter per presentes quod dicta sinagoga
multis rationibus sed signanter subsequentibus erat dictis iudeis si non in toto
saltem in parte rationabiliter atque iuste substrahenda et ipsius ingressus in
perpetuum cohibendus: primo quia ipsi judei seu eorum aliqui, ut prefertur, ore
proprio confessi fuerunt quod ipsam sinagogam eius predecessores ampliarunt
et exaltarunt quod tum eis non licebat secundum canonica instituta. Item quia
ubi ipsis eandem ampliare et exaltare liceret, quod non creditur, ex aliqua
ratione non tamen eis licebat in opere precioso prout fecerunt et nimium sump-
tuoso. Item quia ultra predicta per dictos predecessores temerarie attemptata
ipsi judei nunc unientes eandem sinagogam in diversas officinas et mansiun-
culas ampliantes eidem ut presiosior censeretur et preciositas preciositati
amplius adderetur quoddam hospicium quod emerunt a quodam christiano
vocato en Palera miscuere et interseruere, licentia aliqua non obtenta sed
potius consueta audacia cervicosa. Item etiam quia dicta sinagoga est situata
quasi in medio ipsius ville loco nimium publico et patenti habens suum princi-
pale introitum in platea piscium ipsius ville sic quod dicti iudei ipsorum
sabbata et solemnitates nequeunt celebrare quin a principali et maiori parte
christianorum ipsius ville circumquaque degentium et transeuntium in nostri
contumeliam Salvatoris publice audiantur. Quare premissis et multis aliis
consideratis, vobis referimus in nostrarum periculum animarem quod mitius
vos habendo cum dictis judeis domus principali ipsius sinagoge que nimium
preciosa ex sui longitudine, altitudine et latitudine comprobatur una cum
ambulatoriis ab oriente et occidente eidem contiguis et annexis debet per vos
dictum honorabilem dominum vicarium claudi seu claudi precipi et mandari
taliter quod de cetero ingressus ad predicta eisdem non pateat ullo modo,
domus vero, porticus, patia et officine ac alia hedificia a circio eidem sinagoga
contingua sicut ea omnia pro nunc obtinent, dictis judeis libere dimittantur ad
formam debitam per vos reducenda ut inibi possint sua sabbata venerari et
cessabit ex predictis rumor popularis auditusque fidelium in eorum solemnita-
tibus et ingressus ad eandem artabitur quod non erit ita omnibus manifestus. Et
in hiis, multum honorabilis domine, modo et forma predictis exequendis serva-
buntur decreta canonum illibata ac sententia seu declaratio domini nostri pape
remanebit illesa ipsique judei cum se conspexerint sic in suis ceremoniis cohar-
tari, facilius in memoriam revocabunt causam sue justissime aflicture et nube-
cula cecitatis eorum obtutibus impremptata latius resolvetur in aquam utique
salutarem. Hanc igitur relationem ex conscientiis purissimis resultantem si
placuerit pie executioni mandare velitis et nobis suis humilibus exequialibus
injungere queque grata. Scriptura Gerunde sub sigillo curie officialatus Gerun-
densis cum proprium non haberemus, die ultima septembris anno a nativitate
Domini M CCCC XV°.